
S S I
PROCURADORIA 1 

GERAL 0 0  MUNICÍPIO |

SETOR DE UCITAÇÕES j

A

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2022.04.05.2.A Presidente da Comissão 

de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos 

interessados que, neste dia 10 de maio de 2022 às 08h30min, na Sede da Comissão de 

Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará 

realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 

habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO 

SITE OFICIAL DA PREFEITURA QUE DISPONIBILIZE INFORMAÇÕES 

INSTITUCIONAIS, LICITAÇÕES, CONVÊNIOS, DECRETOS, PORTARIAS, 

EDITAIS, LEIS, FROTA DE VEÍCULOS, GUIA DA CIDADE, BANNERS, 

NOTICIAS, LRF (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL), PARA ATENDER 

A LEI N° 12.527/2011 -  LEI DE ACESSO Ã INFORMAÇÃO, JUNTO Á 

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. 

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 

14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 20 de abril de 2022. 

Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

PROCUR ADORIA GERAL DO M U N IC ÍP IO
Pâlácío AlexandreÁrrass Laran Ifílín Saraiva fi/N -  r.ontrn -  r r c .  irm.-a/,? -  i-v »»«

http://www.tce.ce.gov.br




* ï a  
\  5 5

l l |
1SI



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIV N°085 | FORTALEZA, 22 DE ABRIL ,D§ 2022  ̂̂

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2022.04.05.2. A
Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 1Ò de maio de 2022 às 
08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação de serviços de locação de software de^gerenciamento 
e controle do site oficial da prefeitura que disponibilize informações institucionais, licitações, convênios, decretos, portarias, editais, leis, fro » %  ve|ççlos,.r 
guia da cidade,banners, noticias, LRF (lei de responsabilidade fiscal), para atender a lei n° 12.527/2011 -  Lei de acesso á informação, junto á controladoría 
e ouvidoria geral do município do Crato-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das OShOOmin às 14h00min ou através do 
site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 20de abril de 2022. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL.
FUNDAMENTO LEGAL -  LEI N° 1.398/2021 DE 26 DE JULHO DE 2021, ART 4o, inciso V da Lei 10.520/2002 e LEI N° 8.666/93. A Secretaria de 
Infraestrutura E Serviços Públicos do Municipio de Guaraciaba do Norte - CE comunica aos interessados que estará recebendo até às 12:00:00h do dia 05 
de maio de 2022, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Avenida Monsenhor Furtado, n° 55, Centro, CEP: 62.380-000 - Guaraciaba do Norte/ 
Ceará, a proposta de Permissão e documentação de habilitação para o Pregão Presencial n° PP/01/050422/SEINFRA cujo objeto é a permissão de uso de 
pontos comerciais e box no mercado público na localidade de Várzea dos Espinhos no município de Guaraciaba do Norte-CE. O edital poderá ser obtido 
junto à Comissão de Licitação, no endereço supracitado nos dias úteis, das 8:00h às 14:00h. Guaraciaba do Norte - CE, 20 de abril de 2022. Emanuel 
Fernando Ribeiro -  Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereiro -  Aviso de Licitação - Secretaria de Educação e Desporto. A Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Pereiro, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro, Pereiro-CE, comunica aos interessados que no dia 11 de maio de 2022, às 
09:00 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de Preços N° 20.04.02/2022, cujo objeto é a modernização e reforma das Escolas do Sítio Varrelo, 
Lagoa Nova, Lagoa dos Marinheiros, Caetano, Sítio Cidade e Escola Cleonice Freire(Sede) Município, de Pereiro-CE, tudo conforme anexo I. O edital e 
seus anexos poderão ser retirados na sala da Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público de 07:00hs as 11:00hs ou pelo 
Portal das Licitações (TCE-CE), outras informações através do fone (88) 3527-1260. Pereiro-Ce, 20 de abril de 2022. Ermilson dos Santos Queiroz - 
Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca -  Retificação de Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2022.02.17.01- PE - FMS. A
Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, localizada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489, Centro, toma público retificação do aviso 
do Edital de Pregão Eletrônico 2022.02.17.01- PE - FMS , cujo objeto é contratação de empresa para prestação de serviços de computação na modalidade 
de nuvem pública, no modelo de infraestrutura como serviço, incluindo os serviços de armazenamento, processamento, banco de dados gerenciado e 
comunicação de dados para utilização no contingenciamento e transbordo da aplicação prontuário eletrônico do cidadão - pec / E-Sus Atenção Primária à 
Saúde-APS, junto a Secretaria de Saúde do Município de Tejuçuoca/CE. Na décima segunda linha onde lê-se 04 de Abril de 2022 às 14:00 horas, leia -se 
04 de Maio de 2022 às 09:00 horas. Tejuçuoca/CE, 19 de Abril de 2022. Francisco David Mendes Pinto - Pregoeiro

*** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá -  Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos. A Secretaria de Infraestrutura, 
Conservação e Serviços Públicos torna público o Extrato do Contrato N° 0112001/2021-SEINFRA, resultante da Concorrência Pública N° 
01,12.001/2021-SEINFRA, cujo objeto é Contratação de empresa para execução da reforma da rodoviária do município de Tauá-CE, junto à Secretaria de 
Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Valor Global do Contrato: Contratação 
de empresa para execução da reforma da rodoviária do município de Tauá-CE, junto à Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos. 
Dotação Orçamentária: 1201.15,451.1017.1.023.0000 - Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos; Fonte de Recursos: 1.700.0000.00 -Outras 
Transferências de Convênios ou Repasses da União. Elemento de Despesas: 4.4.90.51.00 -  Obras e Instalações. Assinatura do Contrato: 18 de abril de 2022. 
Vigência do Contrato: 10 (dez) meses, a partir da data de sua assinatura. Contratada: Consórcio Rodoviária de Tauá, inscrita no CNPJ n° 46.002.654/0001-55, 
representado pelo Sr. Jânio Keílthon Teixeira Costa. Tarsís Cavalcante Mota -  Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Conservação 
e Serviços Públicos.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim  — Extrato do Contrato N° 2004.01/2022 - SMS - Referente ao Processo Administrativo de 
Dispensa de Licitação N° 2004.01/2022 -  SMS. Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de Saúde; Objeto: Aquisição de produtos dermatológico, 
para atender a decisão da Promotoria de Justiça de Fortim, através do oficio n° 0052/2022-PmJTM, referente a Noticia de Fato N° 01.2022.00007680-7, 
no qual consiste em doações para atender ao paciente Sr. Alberi Lourenço da Cruz, junto a Secretaria de Saúde do Município de Fortim/CE. Contratado: 
Alphamedic Comercio de Produtos e Serviços LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob o n° 33.451.630/0001-31; Valor Global: R$ 13.230,00 (Treze mil, duzentos 
e trinta reais); Vigência: Até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2022; Ordenadora de Despesas: Katiane Gondim da Costa - Secretária de Saúde. Fortim/CE, 
20 de Abril de 2022.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE LICITAÇÃO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE, POR INTERMÉDIO DO PREGOEIRO, TORNA PÚBLICO QUE REALIZARÁ LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 2022041801 PE, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULO, PARA DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR NAS ESCOLAS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. O INÍCIO DA SESSÃO SERÁ 
ÀS 09 HORAS DO DIA 05 DE MAIO DE 2022, NO SITE COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM.BR. O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM- 
SE À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NO SITE ACIMA MENCIONADO, NO SITE WWW.TCE.CE.GOV.BR E NA SALA DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA, LOCALIZADO NA AV. BEZERRA DE MENEZES, 350 -CENTRO- JAGUARIBARA -  CE NO HORÁRIO DE 07H30MIN ÀS 17H. 
JAGUARIBARA - CE, 20 DE ABRIL DE 2022 - NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA - PREGOEIRO

£#$ *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N” 18.04.02/2022.
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS QUE, NO DIA 10 DE MAIO DE 2022 ÀS 08H00MIN, NA SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
LOCALIZADA NA RUA MARIA NIZINHA CAMPELO, N° 341, BAIRRO ALDEOTA - JAGUARIBE/CE ESTARÁ REALIZANDO SESSÃO PARA 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES COM DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS PARA O OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA PRIMEIRA ETAPA DA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NO ENTORNO DA CAPELA DO 
SÍTIO MOREIRA, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARJBE/CE.O 
EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO ACIMA, DAS 07H30MIN ÀS 12H00MIN, OU ATRAVÉS DO SITE: 
WWW.TCE.CE.GOV.BR. JAGUARIBE/CE, 20 DE ABRIL DE 2022. MICHELLE MARIA MARTINS DE BARROS -  PRESIDENTE DA COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO.

* * *  **3fS * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR-SÁ- AVISO DE LICITAÇÃO - A COMISSÃO DE LICITAÇÃO/PREGÃO, 
Á AV. 23 DE AGOSTO, S/N, CENTRO - SENADOR SÁ-CE, TORNA PÚBLICO O EDITAL PREGÃO PRESENCIAL N" 2504.01/2022- PP -  CUJO 
OBJETO É A(O) REGISTRO DE PREÇOS FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA 
E PREVENTIVA DA FROTA OFICIAL MUNICIPAL, PARA ATENDER A NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO 
MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. QUE REALIZAR-SE- NO DIA 10 DE MAIO 2022, AS 9:30 
HORAS. REFERIDO EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO NO ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO PÚBLICO,, DAS 08:00 
AS 17:00 HORAS OU NO SÍTIO PORTAL DE LICITAÇÕES DO TCE-CE: http://WWW.TCM.CE.GOV.BR/LICITACOES/. SENADOR SÁ/CE, 25 DE 
ABRIL DE 2022. ERIVANDO OLIVEIRA DE MORAIS FILHO- PREGOEIRO

-O
FSC

MISTO
Pape! stfo&izseo 
a partir de fortes

FSC’'0126031,

http://www.tce.ce.gov.br
http://WWW.TCE.CE.GOV.BR
http://WWW.TCE.CE.GOV.BR
http://WWW.TCM.CE.GOV.BR/LICITACOES/


D.O.M. -  Ano 2022 , Edição 4970, Crato/CE, Sexta, 22 de Abril de 2022,
ágio 4 de 4 - ■

/ .  1 A  ' •

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO -  SME

NOTIFICAÇÃO n° 2204.01/2022 - SME

i ú. F-! 
tÜJ

CONTRATO N°: 2022.01.05.2
■■■■0*0 Dt

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA COBERTA 

E VESTIÁRIO -  MODELO II, NA EEIEF LICEU DIOCESANO DE ARTES E OFÍCIOS, ATRAVÉS DO TERMO DE 

COMPROMISSO DE EMENDAS N° 2021.011575-1, NO MUNICÍPIO DO CRATO/CE. 

EMPRESA: ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA -  ME.

O MUNICÍPIO DE CRATO/CE, pessoa jurídica de direito público com sede no Largo Júlio Saraiva, s/n° Centro -  Crato/CE, neste ato 

representado por seu Secretário Municipal de Infraestrutura, engenheiro ítalo Samuel Gonçalves Dantas, vem por meio deste: 

NOTIFICAR a empresa ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA -  ME, inscrita no CNPJ sob o n° 26.472.069/0001- 

01, com sede à Rua Maria Tavares de Jesus, 131 -  C, São José — Juazeiro do Norte/CE, nos termos do Contrato n° 2022.01.05.2, sobre 

irregularidade verificada, a seguir descrita.

onforme vistoria realizada nesta data, constatamos a paralisação da obra, sem a apresentação dos motivos que justifiquem a interrupção 

dos serviços.

Alertamos que a interrupção de obra ou serviço de engenharia por iniciativa da empresa contratada só pode ocorrer mediante justa causa e 

prévia comunicação à administração pública, conforme estabelece o artigo 78 da Lei n° 8.666/93.

A ocorrência de qualquer paralisação por parte da contratada em que não seja acatada a justificativa formalizada à Administração ou na 

ausência dela incorre em descumprimento contratual, passando a contratada a responder pelo dano causado à contratante, e estará sujeita às 

sanções administrativas, conforme artigos 86 e 87 da Lei n° 8.666/93.

Nestes termos, NOTIFICAMOS a empresa para o retorno às atividades ou a apresentação de justificativa no prazo de 5 dias úteis, a contar 

do recebimento deste documento.

Crato/CE, 22 de abril de 2022.

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

Portaria N° 0107011.2021-GP

COMISSÃO DE L1C1TAÇAO

AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2022.04.05.2.

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇAO -  TOMADA DE PREÇOS N° 

2022.04.05.2.A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, 

neste dia 10 de maio de 2022 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 

o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO SITE 

OFICIAL DA PREFEITURA QUE DISPONIBILIZE INFORMAÇÕES INSTITUCIONAIS, LICITAÇÕES, CONVÉNIOS, 

DECRETOS, PORTARIAS, EDITAIS, LEIS, FROTA DE VEÍCULOS, GUIA DA CIDADE, BANNERS, NOTICIAS, LRF (LEI DE 

RESPONSABILIDADE FISCAL), PARA ATENDER A LEI N° 12.527/2011 -  LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO, JUNTO Á 

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 

endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 20 de abril de 2022. Valéria do Carmo Moura 

-  Presidente.

http://www.tce.ce.gov.br

